Barcelona® i el 25 de gener de 1067 es fa efectiva la ratificacié definitiva de la

& “In nomine Domini. Ego Udalardus Bernardi, vicecomes Barchinonensis, et ego uxor eius Guisla,
comitissa, comutatores sumus vobis, domno Reimundo, gratia Deu comiti Barchinonensi, et domne
Almodi, gratia divina comitisse. Per hanc scripturam comutacionis nos predicti Udalardus et Guisla
comutamus vobis, predictis comiti et comitisse, propria et spontanea nostra voluntate castrum Apiariam
cum omnibus suis terminis et edificiis et pertinenciis et adiacentiis [...] Preterea, nos, predicti Udalardus
et Guisla comutamus vobis predicte domno Reimundo, comiti, et domni Almodi, comitisse, castellum
quod vocatur Castelet, cum omni et toto suo edificio et omni et toto suo termino et cum omnibus suis
pertinenciis [...] Sicut concluduntur et continentur atque subsistunt in omne sua essencia nec predicta
duo castra Apiaria et Castellet cum omnibus eorum edificiis et pertinenciis omnibus et terminis predictis
rebus omnibus intra predictas Illl afrontaciones et terminos, nos, predicti Udalardus, vicecomes et Guisla
predicta, vicecomitissa, sic comutamus vobis, predictis Reimundo, comiti, et Almodi, comitisse, hec
eadem duo castra, cum omnibus eorum predictis terminis et pertinenciis et introitibus et exitibus, ad
vestrum proprium alodium propter aliut castellum quod dicitur Apierola, quod vos, predicti comes et
comitissa, comutatis nobis, predictis Udalardo et Guisle, per scripturam comutacionis quod vos nobis
fecistis, firmastis et tradistis [...]"” (Liber Feudorum Maior, doc. 325)

® “In nomine Domini. Ego Miro Guilaberti, clericus, qui fui Guilaberti, episcopi, venditor sum tibi, domne
Almodi comitisse. Per hanc cartam venditionis mee vendo tibi libere et solide et sine ullo retentu ipsum
castrum quod dicitur Capraria, cum suis edificiis omnibus et cum solo et superposito, cum culto et
heremo, et cum rivis et cu maquis et vieductibus et reductibus et cum suis terminis et pertinenciis
omnibus, simul cum ipsa ecclesia Sancti Salvatoris, que ibi est, cum suis decimis et primiciis et
oblacionibus et pertinenciis omnibus [...] Quantum iste quatuor affrontaciones includunt vel infra has
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transmissid per la renuncia i venda que Ermessenda, germana de Mird, fa sobre els
seus drets sobre el Castell de Cabrera per 30 unces d’or en moneda de Barcelona.™
D’aquesta manera, el domini directe sobre la fortificacié s’ha reintegrat en mans del
poder comtal, tot i que la presencia de la casa vescomtal en aquest indret sembla no
haver disminuit, tal com demostra la documentacié d’época posterior, quan els

vescomtes exercien la castellania com a feudataris del comte.

En efecte, el 1139} qui aleshores era comte de Barcelona, Ramon Berenguer IV
infeuda al vescomte Reverter | els castells de Piera, Castelloli i Cabrera com a honors
pertanyents al carrec vescomtal. En aquest moment, els castlans eren Miré Guillem i
Guillem de Montbui; i el comte de Barcelona mostra un especial interés en no enfortir
la casa vescomtal ja que ofereix compensacions territorials a Reverter si manté Mird

Guillem en el seu carrec. Sembla ser que el vescomte accepta les condicions, perque

includitur, sic vendo ego iam dictus Miro tibi, prescripte Almodi, comitisse, iam dictum castrum Capraria
cum predictis suis terminis et pertinenciis omnibus, et cum predicta ecclesia Sancti Salvatoris, cum
omnibus que sibi pertinent, ad tuum proprium alodium propter precium CLXXV mancusos monete
Barchinone legitime pensatos de decem uncia, quos tu michi dedisti et ego a te suscepi, et est
manifestum [...]” (Liber Feudorum Maior, doc. 334)

% “In nomine Domini. Ego Ermesendis femina venditrix sum vobis, domno Reimundo, Barchinonensis
comiti, et domne Almodi, comitisse, emptoribus. Per hanc, quippe scripturam vendicionis mee sic vendo
vobis ipsum castrum de Capraria cum omnibus suis edificiis et pertinenciis [...] Quantum istas
affrontaciones includunt, sic vendo vobis predictum castrum Capraria, cum omnibus suis edificiis et
pertinenciis omnibus, ad integre, simul cum ingressibus et egressibus earum, propter precium uncias
XXX auri puri monete Barchinone pensatas bene, quod vos, emptores, precium mihi dedisti, et ego
vinditrice manibus meis recepi, nihilque de ipso precio apud vos, emptores, remansit, ut est
manifestum.” (Liber Feudorum Maior, doc. 336)

1 “Sit notum presentis atque futuris quod ego Raimundus Berengarii, Barchinonesis comes et marchio
ac princebs Aragonensis, dono tibi, Reverterio, vicecomiti Barchinone, totum ipsum vicecomitatum
Barchinone, cum omni honorem eidem vicecomitatui aliquo modo pertinente, totum integre, sicut
melius unquam illum habuit et tenuit in vita sua Udalardus, vicecomes, per Raimundum Berengarii,
comitem veterem. Comendo iterum tibi, iam dicto Reverterio, castrum de Apiera [...] Comendo tibi ipum
castrum quod dicitur Castel Oduli [...] Comendo etiam tibi ipsum castrum quod dicitur Cabrera et dono
tibi omnes fevos eidem castro pertinentes tali scilicet modo, ut eiciam de ipso castro de Cabrera ipsos
castlanos Mironem Guilielmi et Guilielmum de Monte Boi quando tu, predictus Reverterius, mihi
mandaveris. Quod si tu, predictus Reverterius, volueris prephatus Miro Guilielmi habeat per te ipsum
castrum et tibi eum remanere volueris, ego faciam tibi convalentem emendationem ipsius castlanie
honoris in Terracia vel in loco ubi tu vel tui per te melius habere voluerint [...] Prephatam siquidem
emendacionem ipsius castlanie de Cabrera, si recipere velles modo prescripto, facerem tibi ad
laudimium Raimundi Fulconis et tui hominis Rodberti et Berengarii Raimundi, Barchinone vicarii. Omnia
superius scripta dono ac firmiter laudo ego Raimundus, comes prescriptus tibi, iam dicto Reverterio,
filiisque tuis et succedente tue proienici ut habeas ea, teneas et possideas tu et proienies tua per secula
cuncta ad fidelitatem et servicium meorum et successorum meorum.” (Liber Feudorum Maior, doc. 341)
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en un document posterior de 1147 el comte infeuda al vescomte Guillem de la Guardia
els castells de Piera i Cabrera, perd del darrer només li'n concedeix dues cinquenes
parts de la dominicatura, que haura de pactar amb Miré Guillem®* (LEENDHARDT et ali,
1993: 156). Ben aviat, els feus comtals —ara ja reials— esdevenen hereditaris, tal com
demostra el testament de Berenguer de la Guardia, fill de Guillem, datat de 1187, on
deixa mil morabatins d’or a I'Hospital de Jerusalem en concepte del que li deu el rei